[image: image1.jpg]

                      Município de Jacareí

                              Secretaria de Administração e Recursos Humanos

                                  EDITAL DE CONTRATAÇÃO Nº 008/2019

A Secretaria de Administração e Recursos Humanos e a Secretaria de Saúde, do Município de Jacareí, nos termos do disposto na Lei Complementar nº 4.550, de 26 de dezembro de 2001, alterada pela Lei 4.575 de 01 de fevereiro de 2002 e Lei 4.966 de 03 de junho de 2006, torna público que estarão contratando por prazo determinado de 6 (SEIS) meses, podendo ser prorrogado por igual ou inferior período, através de Processo Seletivo Simplificado, o cargo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS – 40H/SEMANAIS, para desempenhar atividades junto à Secretaria de Saúde, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Este Edital, seus resultados e demais comunicações relacionadas ao presente Processo Seletivo Simplificado serão publicadas no Boletim Oficial do Município através do site www.jacarei.sp.gov.br;

1.2  A contratação dos candidatos selecionados, prevista neste Edital, tem caráter temporário, devendo ocorrer de acordo com a necessidade da Secretaria de Saúde, com prazo de vigência de 6 (seis) meses, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado uma única vez, por igual ou inferior período.

1.3  A aprovação do candidato, neste Processo Seletivo Simplificado, no que exceder ao número de vagas disposto neste Edital, não gera direito de convocação para contratação, salvo quando houver desistência de candidato, visto que a mesma será realizada de acordo com a necessidade e seguindo rigorosamente a ordem de classificação;

1.4 O processo de classificação do presente Edital ocorrerá mediante a seleção de prova objetiva e Teste de Aptidão Física (TAF).

2. DOS REQUISITOS GERAIS

2.1 Ser brasileiro nato ou naturalizado;

2.2 Ter completado 18 (dezoito) anos de idade;

2.3 Estar em dia com as obrigações Eleitorais e Militares;

2.4 Ter aptidão física e mental para o exercício das funções a que se candidatar, comprovado através de atestado médico expedido pelo profissional de Serviço de Medicina do Trabalho da Secretaria de Administração e Recursos Humanos;

2.5 Não exercer outro cargo, função ou emprego em qualquer entidade estatal bem como em empresa pública, sociedade de economia mista ou fundação pública, exceto os casos de acumulação permitida legalmente;

2.6 Não estar impedido de exercer cargo público por decisão judicial ou administrativa.

3. DO CARGO

3.1 Agente de Combate a Endemias

3.2 Nº de vagas: 20 – (VINTE) vagas;

3.3 Carga Horária Semanal: 40 horas semanais;

3.4 Vencimento: R$ 1.935,09 (Um mil novecentos e trinta e cinco reais e nove centavos);

3.5 Requisitos do Cargo: I – Ter concluído, com aproveitamento o curso Introdutório para Agente de Combate às Endemias, com carga horária mínima de (40) quarenta horas;

II - Ensino Médio Completo.
3.6 Atribuições do Cargo: Conhecer a legislação vigente relacionada ao controle de zoonoses e vetores e combate às endemias; Efetuar as inspeções que lhe forem determinadas, informando os resultados e propondo medidas; Autuar quando necessário e prestar informações nos casos de interposição de recursos contra aplicação de penalidades, ou de novos casos de requerimento solicitando os benefícios da lei;

Efetuar fiscalização e avaliação sobre controle de zoonoses, vetores e combate às endemias dentro da área do Município;

Investigar focos notificados de zoonoses, vetores e endemias e realizar as medidas de controle;

Colher amostra de material e animais para análise laboratorial do controle de zoonoses;

Executar atividades educativas na área de controle de zoonoses, vetores e endemias;

Elaborar e entregar diariamente o boletim dos serviços executados;

Executar atividades de vigilância, prevenção e controle de doenças e promoção da saúde,

desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS;

Executar outras atividades relativas ao controle de zoonoses, vetores e combate às endemias determinadas pelos seus superiores.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas pelo site www.jacarei.sp.gov.br das 08h00 do dia 22 de abril até as 23h59 do dia 24 de abril de 2019;

4.2 Os candidatos que se inscreverem neste Processo Seletivo, ficam desde já cientes e declaram sua anuência com relação às atribuições pertinentes ao cargo, conforme descrição disposta no item 3.6.

5. DA  PROVA OBJETIVA e PRÁTICA

5.1 A prova objetiva será de caráter eliminatório e classificatório;

5.2 A prova objetiva conterá questões de múltipla escolha, conforme conteúdo descrito, sendo:

Conhecimentos específicos - 40 questões
DENGUE: Biologia e hábitos do vetor (Aedes Aegypti); Doença: definição, agente causador, sinais e sintomas, modo de transmissão, períodos de incubação e transmissibilidade, diagnóstico e tratamento; Visita Domiciliar: abordagem, envolvimento do morador, orientações; conceitos utilizados ; atividades de Vigilância Entomológica: controle do vetor – pesquisa em pontos estratégicos, pesquisa em imóveis especiais, pesquisa de armadilhas; atividades em situação de transmissão (bloqueio de criadouros, bloqueio de nebulização, organização das ações), avaliação de densidade larvária; Controle Mecânico: mutirão de limpeza, arrastão de limpeza, uso de produtos alternativos; Controle Químico: grupos de inseticidas utilizados, classificação toxicológica, cuidados básicos na aplicação, EPIs (Equipamentos de Proteção Individual); Atividades Educativas: segurança no trabalho – prevenção de acidentes; LEPTOSPIROSE: Agente Etiológico, Modos de Transmissão, doença, controle, vacinação, tratamento, atividades educativas. FEBRE MACULOSA: Agente Etiológico, Vetor, Modos de Transmissão, doença, controle, tratamento, atividades educativas. RAIVA: Agente Etiológico, Modos de Transmissão, doença, controle, vacinação, tratamento, atividades educativas.
5.3 A prova Objetiva e Prática serão aplicadas pela Secretaria de Administração e Recursos Humanos devendo o candidato acompanhar no Boletim Oficial a publicação do dia, horário e local para sua realização.

5.4 No dia e local especificado publicado no Boletim Oficial o candidato deverá apresentar à equipe responsável pelo Teste de Aptidão Física – TAF, exame médico realizado no máximo 15 (quinze) dias antes do teste físico (que ficará retido) constando aptidão para realização de exercícios com esforço físico, sob pena de ser impedido de realizar o TAF.
5.5  A prova objetiva será avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos.

6. DO TESTE DE APTIDÃO FISICA (TAF)

6.1  DA CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO TAF – TESTE DE APTIDÃO FISICA

6.2 Os candidatos habilitados na Prova Escrita do cargo de Agente de Combate às Endemias deste Edital serão submetidos ao TAF – Teste de Aptidão Física, que avaliará o aspecto de resistência física.

6.3 Serão convocados os candidatos aprovados e melhor classificados na Prova Escrita, observando a ordem de classificação de acordo com a quantidade especificada a seguir:

	Cargo
	Quantidade de candidatos a serem convocados

	Agente de Combate às Endemias
	100

6.4 Os candidatos serão convocados pela ordem de classificação decrescente da pontuação obtida na Prova Escrita, estritamente, até a quantidade de candidatos definidos no item anterior. Havendo candidatos empatados nesta última colocação, os mesmos serão convocados. Os demais candidatos não convocados para o TAF – Teste de Aptidão Física, mesmo que aprovados na Prova Escrita serão considerados desclassificados deste Processo Seletivo.

6.5 O TAF – Teste de Aptidão Fisica poderá ser realizado em 1(um). 2 (dois) ou 3 (três) domingos a serem definidos no Termo de Convocação.

7. DA CLASSIFICAÇÃO

7.1 Serão classificados os candidatos com aproveitamento a partir de 50% das questões na prova objetiva;

7.2 Em caso de igualdade na nota final da prova objetiva, terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

a) Tiver maior idade;

b) Apresentar maior tempo de serviço em empresa pública ou privada na função pretendida presente.
8. DA PUBLICAÇÃO DOS SELECIONADOS E DO PRAZO PARA RECURSO

8.1 A classificação será publicada no Boletim Oficial do Município, em ordem decrescente do valor da nota obtida, após conclusão das provas objetivas.

8.2 Os candidatos terão 02 (dois) dias úteis para solicitar o recurso através de requerimento encaminhado à Secretaria de Administração e RH, devidamente fundamentado, instruído e protocolado na Praça de Atendimento do Cidadão – Atende Bem, situado no Paço Municipal, Praça dos Três Poderes, nº. 73 – Centro – no horário das 8h às 16h30.
8.3 A Secretaria de Saúde, através da Gerência de Seleção e Avaliação, quando for o caso, fará os procedimentos de correção e publicará o resultado no Boletim Oficial do Município.
8.4 Não serão reconhecidos recursos interpostos fora do prazo disposto no item 7.2 deste Edital.

9. DOS PROCEDIMENTOS PARA CONTRATAÇÃO

9.1 No ato da contratação, o candidato deverá entregar para anotação do contrato de trabalho, a Carteira de Trabalho e Previdência Social e, apresentar os originais e entregar as respectivas cópias legíveis dos seguintes documentos:

a)     Folha da CTPS com a foto, Qualificação Civil e 1º. Emprego Registrado;

b)     Documento de Identidade;

c)     Inscrição no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda (CPF);

d)     Inscrição PIS/PASEP;

e)     Título de Eleitor (c/ comprovante última votação);

f)      Certificado Militar( para maiores de 18 anos e menores de 45 anos) Decreto- Lei –       Nº 1.187//39;

g)     Certidão de Nascimento ou de Casamento;

h)     Certidão de Nascimento dos filhos;

i)      Carteira de Vacinação dos filhos (menores de 18 anos);

j)      Comprovante de Residência

k)     Histórico Escolar do Ensino Médio Completo (autenticado);

l)     Comprovante do curso Introdutório para Agente de Combate às Endemias, com carga horária mínima de (40) quarenta horas (autenticado);

m)
Foto 3x4 com fundo branco, que deverá ser enviada ao e-mail: recursos.humanos@jacarei.sp.gov,br no formato jpeg.

10.   A qualquer momento poder-se-á anular a contratação, bem como rescindir o contrato eventualmente celebrado, desde que se verifique qualquer falsidade nas declarações, irregularidades nos documentos apresentados ou não preenchimento de qualquer requisito geral ou específico, disposto neste Edital, referente ao cargo que pretender ocupar;

11. Todos os casos, problemas ou questões que surgirem e que não tenham sido expressamente previstos no presente Edital serão resolvidos pela Secretaria de Administração e Recursos Humanos.

Jacareí, _____ de Abril de 2019.

Sylvia Regina de Amorim Leal                                    Carlos Felipe Sepinho Apparecido

Diretora de Recursos Humanos

          Secretário de Administração e RH

Página 3